
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA 

                             Nr. 235 

privind actualizarea componenței Comisiei pentru activitatea de citire a indexului la 

apometrele utilizatorilor racordați la rețeaua publică de alimentare cu apă a comunei 

Stănilești, județul Vaslui  

 

Având în vedere:  

- Dispoziția Nr. 10/12.01.2023 a primarului comunei Stănilești, județul Vaslui, privind 

constituirea pentru activitatea de citire a indexului la apometrele utilizatorilor racordați la 

rețeaua publică de alimentare cu apă a comunei Stănilești, județul Vaslui; 

- Decizia Nr. 39/11.01.2023 emisă de către directorul adjunct al Camerei de Conturi Vaslui, 

Procesul Verbal de constatare Nr. 98907/13.12.2022 și Raportul de audit                                          

Nr. 98916/13.12.2022;  

- Prevederile art. 539, lit. b), art. 541, alin. (3, lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul:  

- Prevederilor art. 154, art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. b),                             

din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

TOFAN GĂBIȘOR, primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

DISPUN: 

 

 Art.  1 (1) Se actualizează componența Comisiei pentru activitatea de citire a indexului la 

apometrele utilizatorilor racordați la rețeaua publică de alimentare cu apă a comunei Stănilești, 

județul Vaslui, constituită prin dispoziția Nr. 10/12.01.2023 a primarului comunei Stănilești, după 

cum urmează: 

 - Prodan Ticu, muncitor calificat.  

- Diugu Mircea, muncitor necalificat.  

- Silitră Florin, muncitor calificat.  

          (2) Comisia desemnată în alin. (1) al prezentei dispoziții va avea următoarele atribuții: 

   - montaj, sigilare, înlocuire, soluționare defecțiuni tehnice/înlocuire apometre utilizatori 

racordați la rețeaua publică de alimentare cu apă a comunei Stănilești, județul Vaslui, preluare 

cerereri de înlocuire a apometrelor de la utilizatori; 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


  - citire index la apometrele utilizatorilor racordați la rețeaua publică de alimentare cu apă 

a comunei Stănilești, județul Vaslui, trimestrial și ori de câte ori este necesar la solicitarea 

utilizatorilor; 

- raportează către Compartimentul financiar-contabil și achiziții publice a indexului la 

apometrele utilizatorilor racordați la rețeaua publică de alimentare cu apă a comunei Stănilești, 

județul Vaslui; 

- raportează defecțiunile tehnice identificate la apometrele utilizatorilor racordați la rețeaua 

publică de alimentare cu apă a comunei Stănilești, județul Vaslui, către viceprimarul comunei 

Stănilești, județul Vaslui.  

     (3) În vederea îndeplinirii atribuțiilor, persoanele desemnate în articolul (1) al prezentei 

dispoziții, vor putea solicita alte documentele necesare de la compartimentele de specialitate.  

   Art. 2  (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspund primarul 

comunei Stănileşti şi Comisia desemnată în articolul (1) al prezentei dispoziții. 

      (2) Prezenta dispoziţie se va comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei Stănileşti, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei                                

Prefectului - Judeţului Vaslui în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, persoanelor 

desemnate în articolul (1) al prezentei dispoziții, și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare.  

 Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, 

prin prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se poate 

adresa instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 

a Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti -  10 iulie 2023 

 

           PRIMAR, 

   TOFAN GĂBIȘOR  

                                                                                  Avizat pentru Legalitate, 

                                                                      Secretarul general al comunei Stănileşti 

                                                                                   BURCIOAGĂ MIHAELA 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 235/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției 10/07/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  

 

 


